
Informazioni cronologicheEmail EventoAutorizzoCognome Nome Appartenenza Organizzazione e ruolo Desidero essere inserito (gratuitamente) nel Gruppo Additive Manufacturing Aitem per essere informato su iniziative analogheAutorizzo Note eventuali
Relatori lanzetta@dici.unipi.it, lanzetta@unipi.it

"Cecconi, Massimiliano (BHGE)" <Massimiliano.Cecconi@bhge.com>
paolo.minetola@polito.it
a.cantarutti@iatwork.it
biancamaria.colosimo@polimi.it
p.pantaleone@tekrevolution.it
luca.giorleo@unibs.it 
mattia.moda@ing.unipi.it
emanuele.vaglio@uniud.it
carmelo.demaria@unipi.it
Marco Pellegrino <mp@formatengineers.com>,
Domenico Gaudioso <dome.gaudioso@gmail.com>
marcoluigi.grasso@polimi.it
hkbaid@alphastarcorp.com
fabio.bressan@solvay.com

Uditori
18/05/2021 15.42.20 mariangela.quarto@unibg.it Sì Quarto Mariangela Ricerca e Università Università degli Studi di Bergamo, RTDa, Quality Improvement in Healthcare e Tecnologia MeccanicaSì
18/05/2021 16.46.47 marco.palladino@bakerhughes.comSì Palladino Marco Azienda - (potenziale) utilizzatore AM Azienda, Additive Process Engineer Sì
18/05/2021 22.29.34 giuseppe.macoretta@phd.unipi.itSì Macoretta Giuseppe Ricerca e Università PhD student Sì
19/05/2021 10.01.26 paola.ginestra@unibs.it Sì Ginestra Paola Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem Università di Brescia Sì
19/05/2021 10.07.45 p.valvo@ing.unipi.it Sì Valvo Paolo S. Ricerca e Università Università di Pisa Sì Desidero partecipare come uditore
19/05/2021 11.17.32 marialaura.tocci@unibs.it Sì Tocci Marialaura Ricerca e Università Università di Brescia - Ricercatrice (Metallurgia) Sì
20/05/2021 11.16.57 gianluca.buffa@unipa.it Sì BUFFA GIANLUCA Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem, Ricerca e Università Università di Palermo, Professore Associato Sì
20/05/2021 11.18.58 daniele.lamia@community.unipa.itSì Lamia Daniele Ricerca e Università, Studente Università di Palermo, studente, Progettazione di Processo, Ingegneria MeccanicaSì
21/05/2021 8.45.14 gianni.campatelli@unifi.it Sì Campatelli Gianni Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem, Ricerca e Università Università di Firenze, docente Sì

21/05/2021 15.26.02 francesco.morante@bakerhughes.comNo Morante Francesco Azienda - (potenziale) utilizzatore AM Baker Hughes - Aspire E&T Sì
24/05/2021 12.45.15 f.valente@itacae.com Sì Valente Federico Membro altra Associazione impegnata su AM, Azienda - fornitore software AM ITACAe Srl, Amministratore unico Sì
24/05/2021 12.53.28 m.nivoli@gmail.com Sì NIVOLI MARIO FORNITORE DI SERVIZI DI INGERGNERIA INGEGNERE, LIBERO PROFESSIONISTA Sì

25/05/2021 7.49.44 lupifrancesco54@gmail.com Sì Lupi Francesco Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem Borsista DICI Sì
25/05/2021 7.59.56 p.pantaleone@tekrevolution.itSì Pantaleone Piero Azienda - fornitore tecnologia AM Tekrevolution S.r.l. Sì
25/05/2021 9.04.34 gianni.campatelli@unifi.it Sì Campatelli Gianni Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem Università di Firenze Sì
25/05/2021 9.10.12 fulvio.lavecchia@poliba.it Sì Lavecchia Fulvio Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem Politecnico di Bari Sì

25/05/2021 10.11.43 mattia.moda@ing.unipi.it Moda Mattia Ricerca e Università Ricercatore Freelance Sì
25/05/2021 10.38.59 enricoscheveger@gmail.com Sì Scheveger Enrico Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem, Studente Studente Ing.Gestionale Sì
25/05/2021 11.08.23 walter.terkaj@stiima.cnr.it Sì Terkaj Walter Ricerca e Università CNR-STIIMA, ricercatore Sì
25/05/2021 11.44.37 a.boscolo@itacae.com No Boscolo Andrea Azienda - fornitore software AM Azienda - Analista CAE Sì
25/05/2021 12.33.41 m.cialente@tekrevolution.it Sì Cialente Massimiliano Azienda fornitore Servizi su progettazione AM Managing Partner Tekrevolution Sì
25/05/2021 13.34.36 luca.giorleo@unibs.it Sì Giorleo Luca Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem Università Sì
25/05/2021 14.37.53 paolo.chiabert@polito.it No Chiabert Paolo Ricerca e Università Politecnico di Torino - Docente Sì
25/05/2021 14.47.42 francesco.luppichini@gmail.comNo Luppichini Francesco Studente ingegneria Sì
25/05/2021 15.51.12 g.servetti@itacae.com No Servetti Guido Azienda - fornitore software AM ITACAe, Ingegnere, Analista CAE Sì
25/05/2021 17.04.13 marcoluigi.grasso@polimi.it Sì Grasso Marco Membro Gruppo Additive Manufacturing Aitem, Ricerca e Università Politecnico di Milano Sì
25/05/2021 12.30.37 a.cantarutti@iatwork.it Si Cantarutti Andrea Azienda consulenza I@WORK - consulente Si
25/05/2021 12.30.37 hkbaid@alphastarcorp.com No Baid Harsh Azienda SW CAE AM Alphastar Co. Si
25/05/2021 12.30.37 fabio.bressan@solvay.com No Bressan Fabio Azienda produttrice materiali Solvay Si

26/05/2021 9.30.37 raffaele.rea@leonardocompany.comNo Rea Raffaele Azienda aeronautica Leonardo Si
26/05/2021 9.30.37 martin.kubicek@uptim.ai No Kubíček Martin Azienda software UptimAI - CEO Si

26/05/2021 14.38.30 francesco.tamburrino@ing.unipi.itNo Tamburrino Francesco Ricerca e Università Ricercatore, DICI - Università di Pisa Sì
26/05/2021 16.32.14 f.cantaboni@unibs.it Sì Cantaboni Francesco Ricerca e Università Dottorando Sì Pensavo di aver già compilato il modulo, spero di essere comunque in tempo

03/06/2021 9.35.17 enrico.orsi@renishaw.com Sì Orsi Enrico Azienda - fornitore software AM, Azienda - fornitore tecnologia AM Renishaw SpA - Product Manager AM per l'Italia Sì

mailto:p.pantaleone@tekrevolution.it
mailto:marcoluigi.grasso@polimi.it
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Informazioni cronologiche
ore 16:45 Accoglienza su piattaforma Teams Aitem per utenti registrati tramite questo breve modulo

Saluti

ore 17:00 Michele Lanzetta Università di Pisa Responsabile Gruppo AM Aitem
ore 17:05 Massimiliano Cecconi Baker Hughes Director – Innovation Engineering - Turbomachinery & Process Solutions

ore 17:10 Processo

Bianca Maria Colosimo 
Politecnico di Milano - MADE 
competence center - AddMe Lab

Big data mining in AM, con focus su forme 
complesse e monitoraggio in-situ

ore 17:15
Prodotto, 
Processo

Paolo Minetola, Professore 
Associato, Politecnico di Torino

La simulazione a supporto dell'Additive 
Manufacturing

Ricerca di base e finanziata. Optistruct, 
Fusion360, Amphyon, Abaqus 25/05/2021 9.06.36

ore 17:20
Andrea Cantarutti 
I@WORK

Applicazioni industriali primarie con meta-materiali 
prodotti con tecnologie AM e Compositi.

Applicazioni industria aeronautica e 
automobilistica simulazione processo e 
performances (SW CAE : GENOA-
Alphastar + Simcenter-SiemensPLM) 04/05/2021 14.22.45

Le esperienze industriali e di ricerca

ore 17:30
Prodotto, 
Processo

Piero Pantaleone 
Tekrevolution S.r.l.

progettazione di componenti meccanici attraverso 
tecniche di ottimizzazione topologica mirate 
all'additive manufacturing ed assistite da modelli 
surrogati che sfruttano algoritmi di intelligenza 
artificiale, sfruttando le capacità di simulazione del 
processo produttivo e delle performances del 
prodotto dalla Tecnologia Additive Manufacturing.

Ricerca con aziende - Avio Colleferro su 
Vega, VegaC e VegaE 11/05/2021 17.58.52

ore 17:35
Prodotto, 
Processo Mattia Moda, Università di Pisa

Definizione, implementazione e validazione di un 
metodo multi-scala per la previsione dello stato 
tenso-deformativo indotto dai processi di produzione 
additivi basati su fusione a letto di polvere

Il metodo di simulazione è stato sviluppato 
nell'ambito di un progetto di ricerca 
dell'Università di Pisa finanziato dal TPS 
Innovation Department di Baker Hughes 17/05/2021 16.06.40

ore 17:40 Prodotto

Emanuele Vaglio, Assegnista di 
ricerca, Università degli Studi di 
Udine - Laboratorio LAMA FVG

Modellazione e stampa 3D di scambiatori di calore 
ad alta efficienza Ricerca applicata 19/05/2021 21.06.01

ore 17:45 Processo

Marco Palladino, Additive Process 
Engineer, Baker Hughes -TPS - 
Innovation Process monitoring e Control - Industrial perspective Ricerca e Sviluppo in azienda 21/05/2021 15.13.57

ore 17:50 Processo
Francesco Cantaboni, dottorando 
Università degli Studi di Brescia

Simulazione FEM del processo di Additive 
Manufacturing a letto di polvere. Ottimizzazione 
topologia e conformal cooling

Collaborazione con azienda sulla 
simulazione FEM del processo innovativo 
di AM a letto di polvere, mediante l'utilizzo 
del software DEFORM. 12/05/2021 14.08.03

ore 17:55 Processo

Gianni Campatelli, Professore 
Associato, Università degli Studi 
di Firenze

Processi di riparazione ibridi basati su tecnologia 
WAAM-sottrattiva

Ricerca applicata. Progetto finanziato 
ERANET - RetroFix 20/05/2021 22.32.05

ore 18:00
Prodotto, 
Processo Fabio Bressan, Solvay, USA

Advanced Composite material and future of additive 
manufacturing Leonardo 13/05/2021 1.56.52

ore 18:05 Processo
Gianluca Buffa, Professore 
Associato, Università di Palermo

Effetto dei parametri di processo sulle distorsioni e 
tensioni residue in pezzi prodotti tramite SLM di 
polveri di titanio Ricerca di base 20/05/2021 11.10.41

ore 18:10 Processo

Amedeo Bonatti Biofabrication 
Group - Centro E. Piaggio - 
Università di Pisa

Bioprinting di scaffold con utilizzo di materiali 
geliformi. 

Ricerca di base, finanziata su bandi 
competitivi nazionali e internazionali 25/05/2021 19.43.12

ore 18:10 Processo

Carmelo De Maria 
Ricercatore 
Università di Pisa

Processi di fabbricazione tramite estrusione di 
idrogel TRL 6 30/04/2021 8.58.08

https://www.caeconference.com/posteraward-call.html

Tavola rotonda: i fornitori di tecnologie sotware

ore 18:15

Prodotto, 
Processo, 
GENOA 
3DP / MCQ

Harsh Baid 
AlphaSTAR Corp. 

Manufacturing process and product performace 
optimization using Additive Manufacturing and new 
metamaterials : upfront simualtion from design to 
manufacturing consistent with physical testing.

AM manufacturing process simulation with 
product performances simulation at 
micro/nano level both for composite, 
metallic and ceramic materials where final 
product performance/capabilities are 
optimized. Some user cases are shown for 
some user company. 04/05/2021 14.16.10

ore 18:20 Prodotto
Martin Kubicek, Founder / CTO, 
Uptimai Uncertainty quantification and statistical optimization

Applied research - space research 
(satellite) 25/05/2021 22.54.16

ore 18:25 Processo
Stefano Mascetti, Amministratore 
Delegato XC Engineering srl.

Diffondiamo l'uso di FLOW-3D AM per la 
simulazione di microscala del processo di additive e 
similari Ricerca per aziende terze. 26/05/2021 14.22.11

ore 18:30 Discussione (eventuale)

ore 19:00 Conclusione
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https://drive.google.com/open?id=1LzjLdaWbkvAAjJEPkoKmKCqSkWGOkWVb
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https://drive.google.com/open?id=1aTzbK5r4pC3KOA_AcbAAlU0i0qwMmuIn
https://www.caeconference.com/posteraward-call.html


Informazioni cronologiche Diapositive presentate
26/05/2021 17.51.11 https://drive.google.com/open?id=1lDHVoK7895HuUX88RcE50SDkqezIlS8o
26/05/2021 18.07.03 https://drive.google.com/open?id=1kGi41ZW_T9BlibA4eS0ykNUwXlNp8SbF
26/05/2021 18.15.09 https://drive.google.com/open?id=1IznWYgmmcmq_r4GvOypfF_AdHfEK8C1j
26/05/2021 18.37.54 https://drive.google.com/open?id=1LzjLdaWbkvAAjJEPkoKmKCqSkWGOkWVb
26/05/2021 18.38.06 https://drive.google.com/open?id=1aTzbK5r4pC3KOA_AcbAAlU0i0qwMmuIn
26/05/2021 19.13.23 https://drive.google.com/open?id=1uh1C5QUai3PqxZXmpfafcBKrgn9TVhPl
27/05/2021 22.59.39 https://drive.google.com/open?id=1fW8bL8elsR_eCV-5FtBAnD_7F_uQA8aw

https://drive.google.com/open?id=1lDHVoK7895HuUX88RcE50SDkqezIlS8o
https://drive.google.com/open?id=1kGi41ZW_T9BlibA4eS0ykNUwXlNp8SbF
https://drive.google.com/open?id=1IznWYgmmcmq_r4GvOypfF_AdHfEK8C1j
https://drive.google.com/open?id=1LzjLdaWbkvAAjJEPkoKmKCqSkWGOkWVb
https://drive.google.com/open?id=1aTzbK5r4pC3KOA_AcbAAlU0i0qwMmuIn
https://drive.google.com/open?id=1uh1C5QUai3PqxZXmpfafcBKrgn9TVhPl
https://drive.google.com/open?id=1fW8bL8elsR_eCV-5FtBAnD_7F_uQA8aw

